UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX Nº 12/2022

 UFAC E COMUNIDADE: EDITAL DE EVENTOS ACADÊMICOS

RESULTADO FINAL

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Final das propostas após a avaliação de mérito.

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Nota Final Situação

1
II Semana de Inglês do Campus
Floresta

CEL
Ana Paula Teixeira
Gouveia

10,00
Aprovado com
financiamento

2
IV Semana Acadêmica do Curso
de Nutrição

CCSD
Alanderson Alves
Ramalho

10,00
Aprovado com
financiamento

3

SEMANA DE ENFERMAGEM:
AVANÇOS E CONQUISTAS NO
EXERCÍCIO PROFISSIONAL DE
ENFERMAGEM NO CONTEXTO
DA PANDEMIA DE COVID-19

CCSD
Anne Grace Andrade
da Cunha Marques

10,00
Aprovado com
financiamento

4
V Encontro Acreano de
Geografia (EAGEO) 2022

CFCH José Alves 10,00
Aprovado com
financiamento

5

Semana de Letras: 100 anos da
Semana de Arte Moderna no
Brasil - itinerários e pesquisas
nas Letras na mira da
desconstrução modernista

CELA
Camila Bylaardt
Volker

9,84
Aprovado com
financiamento

6
Café com Ciência – Uma
Semana de conhecimento
Multidisciplinar

CCBN
Rogerio de Freitas
Lacerda

9,75
Aprovado com
financiamento

7

X Semana Acadêmica do Curso
de Letras Espanhol - “Por una
práctica integrada de las
lenguas”

CELA
Luciano Mendes
Saraiva

9,67
Aprovado com
financiamento

8

5º ENCONTRO DE MESTRES DE
LEITURA – diálogos do GIL
(Remição de pena pela leitura
e ressocialização)

CEL
Maria Jose da Silva
Morais Costa

9,50
Aprovado com
financiamento

9
XVI SEMANA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

CCSD
Jefferson Teixeira
Sarmento de Lima

9,50
Aprovado com
financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

10

FORUM O DESAFIOS DO
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ACADÊMICO EM TEMPOS DE
PANDEMIA: UM OLHAR PARA
O DESEMPENHO E POSSÍVEIS
DIFICULDADE(S) NA
APRENDIZAGEM

CELA
Adelzita Valeria
Pacheco de Souza

9,25
Aprovado com
financiamento

11

VIII Semana Acadêmica do
Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica - Edição
2022

CCET
José Humberto
Araújo Monteiro

9,17
Aprovado com
financiamento

12
IV Semana de Engenharia Civil
(SEC) da Universidade Federal
do Acre

CCET
Fernando da Silva
Souza

8,67
Aprovado com
financiamento

13

V CICLO DE PALESTRAS GEADEL
-  Dialogando sobre
METODOLOGIAS DE PESQUISA
APLICADAS AOS ESTUDOS DAS
LÍNGUA(GENS) E À EDUCAÇÃO

CELA
Maristela Alves de
Souza Diniz

8,34
Aprovado com
financiamento

14
III Encontro de Artes Cênicas e
Acessibilidade Cultural:
práticas e desaprendizagens

CELA
Carlos Alberto
Ferreira da Silva

8,22
Aprovado com
financiamento

15

I Ciclo de Palestras sobre
Multiletramentos e
Tecnologias Digitais na
Educação

CELA
Nádson Araujo dos
Santos

8,09
Aprovado com
financiamento

16

CICLO DE DEBATES -
BICENTENÁRIO DA
INDEPENDÊNCIA (1822-2022):
PROJETOS DE PAÍS, PROJETOS
DE EDUCAÇÃO - QUESTÕES E
PERSPECTIVAS

CELA
João Francisco Lopes
de Lima

7,92
Aprovado com
financiamento

17

XVI FÓRUM INTERNACIONAL
EM SAÚDE :  AS PENAS
ALTERNATIVAS COM ENFOQUE
NOS ACIDENTES DE TRÂNSITO:
PERSPECTIVAS E DESAFIOS NA
AMAZÔNIA OCIDENTAL, e VIII
FÓRUM DE SAÚDE COLETIVA
DO ESTADO DO ACRE

CCSD
Creso Machado
Lopes

7,83
Aprovado com
financiamento

18 CineBioética CCSD
Jene Greyce Oliveira
da Cruz

6,59
Aprovado com
financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

PROPOSTAS ELIMINADAS DE ACORDO COM O ITEM 2.1.1 DO EDITAL

 Título da ação Unidade Coordenador(a)

01 VI Semana Acadêmica de Direito: O Papel do
Direito nas Garantias Constitucionais

CCJSA

Alan Nunes Callado

Observações:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no Adendo 01 do Edital

Proex 12/2022, no caso das ações de extensão aprovadas que forem iniciar suas

atividades em junho, o período para os seus respectivos coordenadores realizarem o

processo de seleção e vinculação dos bolsistas é até 31 de maio do corrente ano.

Rio Branco, Acre, 20 de maio de 2022.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021